A
au

te
nt

ici
da

de
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

od
e

se
r a

te
st

ad
a

ac
es

sa
nd

o:
 h

ttp
://

13
8.

20
4.

13
4.

68
/a

ut
en

tic
id

ad
e

Ha
sh

 d
e

Au
te

nt
ici

da
de

: H
4Z

JC
NN

V-
6M

LE
7P

R5
 -

Ge
ra

do
 e

m
 1

1/
08

/2
02

5
- 1

3:
20

:4
3

REQUERIMENTO DE INDICAÇÃO - NR 155/2025
Autoria: RAFAEL MIGUEL
PORANGATU, GO, 11 de Agosto de 2025

O Vereador que este subscreve, no uso das atribuições que lhe são
conferidas  pelo  mandato,  de  acordo  com  as  prerrogativas
regimentais, Art. 125 do Regimento Interno desta Casa, REQUER à
Mesa  Diretora,  que  após  ouvir  o  Plenário,  seja  encaminhada
indicação à Prefeita Municipal de Porangatu,  Senhora Vanuza
Valadares,  para  que,  por  meio  da  Secretaria  competente,  seja
providenciada  a  revitalização  da  Praça  Antônio  Pereira,
localizada no Setor Planalto, próximo ao Hemocentro.

Nestes Termos Pede e
Espera Aprovação.

GABINETE DO VEREADOR RAFAEL CANDIDO MIGUEL DA CÂMARA
MUNICIPAL DE PORANGATU, ESTADO DE GOIÁS, AOS 11 DIAS DO
MÊS DE AGOSTO DE 2025.

RAFAEL MIGUEL
Vereador - Republicanos

http://138.204.134.68/autenticidade/?h=H4ZJCNNV-6MLE7PR5

A
au

te
nt

ici
da

de
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

od
e

se
r a

te
st

ad
a

ac
es

sa
nd

o:
 h

ttp
://

13
8.

20
4.

13
4.

68
/a

ut
en

tic
id

ad
e

Ha
sh

 d
e

Au
te

nt
ici

da
de

: H
4Z

JC
NN

V-
6M

LE
7P

R5
 -

Ge
ra

do
 e

m
 1

1/
08

/2
02

5
- 1

3:
20

:4
3

JUSTIFICATIVA

A Praça Antônio Pereira  é um espaço importante de convivência,
lazer  e  recreação  para  os  moradores  do  Setor  Planalto  e
adjacências.  No  entanto,  encontra-se  atualmente  com  estruturas
danificadas,  bancos  deteriorados  e  acúmulo  de  sujeira,  o  que
compromete  a  segurança  e  o  bem-estar  da  comunidade,
especialmente de crianças e idosos que frequentam o local.

A  revitalização  e  a  manutenção  periódica  da  praça  não  apenas
valorizam  o  espaço  urbano,  como  também  contribuem  para  a
qualidade de vida dos moradores, incentivam a ocupação saudável
das áreas públicas e fortalecem a promoção da cidadania.

Contando com a sensibilidade do Poder  Executivo  e  o  apoio  dos
Nobres  Pares  desta  Casa,  solicitamos providências  urgentes  para
que  a  Praça  Antônio  Pereira  volte  a  ser  um  espaço  agradável,
seguro e acolhedor para todos.

http://138.204.134.68/autenticidade/?h=H4ZJCNNV-6MLE7PR5